МБОУ Медоварцевская ООШ

Протокол 1

заседания комиссии «Родительского контроля качества питания»

от 10.09.2021 г.

Тема: « Организация горячего питания в МБОУ Медоварцевской
ООШ в 2021-2022 учебном году»

Повестка.

1.Нормативно-правовая база по организации питания в образовательных организациях.
2.Рассмотрение плана работы членов родительского контроля по питанию.
3.Распределение обязанностей членов родительского контроля по питанию.
4.Рассмотрение  графика  контроля.
5.Контроль за организацией питания в МБОУ Медоварцевской ООШ.

Присутствовали: директор школы , отв.за ВР, родители: Рунова Е.В., Летавина Т.Н.,
Зайцева Г.Е., Шишкова Н.Н., Аносова Н.С.

1.По первому вопросу слушали директора школы Кочутову О.Н. Она рассказала о
необходимости проведения данного мероприятия. Представила родительской общественности
специалистов, непосредственно отвечающих за организацию горячего питания познакомила с
нормативно-правовой базой по организации питания обучающихся в образовательных
организациях. Особое внимание обратила на требования, которые должны соблюдаться при
организации питания обучающихся и воспитанников (СанПиН 2.4.5.2409-08). Пояснила, что
со всеми этими документами можно ознакомиться на официальном сайте школы. Также
представила информацию о количестве питающихся льготной категории учащихся. При
организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений
соблюдаются требования, установленные нормативными документами. Подчеркнула, что в
рацион питания включаются все группы продуктов, в том числе: мясо и мясопродукты; рыба и
рыбопродукты; молоко и молочные продукты; овощи и т. д. Обучающиеся обеспечены всеми
пищевыми  продуктами, необходимыми для нормального роста и развития, обеспечения
эффективного обучения и адекватного иммунного ответа с учетом физиологических норм
потребностей в пищевых веществах и энергии, рекомендуемых среднесуточных рационов
(наборов) питания. Составлено перспективное меню для двух возрастов – 7-11 лет и 12-18 лет
(с ним также можно ознакомиться на сайте организации), которое утверждено
Роспотребнадзором..

      2.По второму вопросу слушали Козлову Н.А., ответственную за ВР, которая
предложила план мероприятий родительского контроля за организацией питания
обучающихся  в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
Медоварцевской основной общеобразовательной школе .

№
п/п

Содержание Срок Ответственные

1 Распределение обязанностей членов
родительского контроля по питанию.

Рассмотрение плана работы членов
родительского контроля по питанию.

Утверждение графика контроля.

1 сентября Члены родительского
контроля

2 Контроль за предоставлением питания
обучающимся, питающимся за бюджетные
средства и родительскую оплату

Сентябрь,
март

Члены родительского
контроля

3 Организация и контроль за питанием
учащихся (соблюдение графиков питания,
дежурства педагогических работников,
культурой обслуживания)

1 раз в месяц  Члены родительского
контроля

4 Контроль за выполнением натуральных норм
и денежных норм расходов питания, охвата
горячим питанием

1 раз в месяц Члены родительского
контроля

5 Контроль за проведением анкетирования
учащихся, привитием гигиенических навыков
питания, культурой приема пищи,
разъяснительной работы с учащимися и их
законными представителями о необходимости
полноценного горячего питания

1 раз в
полугодие

Члены родительского
контроля

6 Контроль за эстетическим оформлением
обеденного зала, объекта питания

В течение
года

Члены родительского
контроля

7

Контроль за наличием необходимого
инвентаря, посуды, моющих и
дезинфицирующих средств, санитарной
одежды и одноразовых перчаток.

1 раз в
квартал

Члены родительского
контроля

8 Контроль за соблюдением
санитарно-гигиенических требований

Согласно
графику

Члены родительского
контроля

9 Анкетирование учащихся, анализ
информаций отзывов и предложений
учащихся о качестве питания в учреждении.

1 раз в
полугодие

кл. руководители

10 Обновление информационных стендов по
вопросам организации питания

1 раз в
четверть

Кл. руководители

11 Проведение работы по привитию учащимся
гигиенических навыков питания, сортировка
стола, культуре приема пищи, навыков
здорового образа жизни

В течение
года

кл. руководители

12 Проведение инструктивных совещаний с
классными руководителями по организации
питания учащихся.

В течение
года

Кочутова О.Н.

13 Размещение информации об организации
питания на сайте школы

В течение
года

 Панина С.Е.

3.Козлова Н.А. предложила распределить  обязанности  членов родительского
контроля по питанию следующим образом:

Рунова Е.В.-председатель;
Шишкова Н.Н.-секретарь;

Зайцева Г.Е., Аносова Н.С., Летавина Т.Н., Блинова Е.К..- члены комисси
родительского контроля.

4.Директор школы Кочутова О.Н. предложила следующий  график родительского
контроля за организацией питания в школьной столовой в МБОУ Медоварцевской  ООШ
на 2020-2021 учебный год

Недели месяца Члены родительского
контроля

Время  Класс

3 неделя Член родительского
комитета

10.35- 11.00 1-4

4 неделя Член родительского
комитета

10.35- 11.00 5-9

5. Слушали  Кочутову О.Н. – она рассказала как осуществляется постоянный
контроль за состоянием пищеблока и качеством питания в школе. Ассортимент и качество
горячего питания постоянно контролировался бракеражной комиссией. Столовая обеспечена
санитарно-гигиенической безопасностью питания: мытье рук с мылом теплой водой,
бумажные полотенца,. Санитарные требования к состоянию пищеблока соблюдаются.
Продукты питания хранятся раздельно (мясо, рыба, молочные продукты и т. д.).
Осуществляется ежедневный осмотр сотрудника столовой, с фиксацией в журнале Здоровья.

На все вопросы родители получили квалифицированные ответы, ознакомились с работой

пищеблока.
Решение:

1.Информацию работы школы по организации горячего питания принять к сведению.
2.Принять План мероприятий родительского контроля, за организацией питания
обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
Медоварцевской  основной общеобразовательной школе
3. Одобрить график родительского контроля за организацией питания в школьной
столовой в МБОУ Медоварцевской  ООШ на 2021-2022 учебный год
4.Провести анкетирование «Удовлетворенность горячим питанием».